



Cartório **MACHADO** 2º Ofício  
 BEL PAULO DE TARSO G. MACHADO | BEL CÍCERO A. G. MACHADO | BEL JOÃO G. MACHADO  
 Tabelião Substituto  
 R. São Francisco, 246 | Centro | Juazeiro do Norte | CE | CEP: 63010-215 | jnpaulo@uol.com.br  
 Fones: (88) 3512.1313 / (88) 3512.1518 / (88) 3512.4261

Reconheço (POR SEMELHANÇA) a firma de: **PAULO MACHADO DA SILVA. CONFERIDO (Cícero)**. DOU FE. Juazeiro do Norte-Ceará, 08/01/2019.

**Paulo de Tarso Gondim Machado**

Bel. Paulo de Tarso G. Machado | Bel. Cícero A. G. Machado | Bel. João G. Machado

Cartório **MACHADO**  
 Bel. João G. Machado  
 ESCRIVENTE  
 Fone: (88) 3512.1313  
 3511.2042 / 3511.20618  
 Maria R. C. Machado Col. 618

ESTADO DO CEARÁ  
 RECONHECIMENTO DE FIRMA  
 Nº CL 333160 XASS

244  
 Rubrica  
 LICITAÇÃO

## DECLARAÇÃO

**COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA EIRELI- ME**, Empresa comercial inscrita no CNPJ sob o N° 16.499.653/0001-05, situada na Av. Carlos Cruz nº1627, em Juazeiro do Norte – CE, DECLARA, para os devidos fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de BARBALHA/CE, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos/bens a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

**COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA EIRELI – ME**, Empresa comercial inscrita no CNPJ sob o N° 16.499.653/0001-05, situada na Av. Carlos Cruz nº1627, em Juazeiro do Norte – CE, DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de BARBALHA/CE, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

**COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA EIRELI- ME**, Empresa comercial inscrita no CNPJ sob o N° 16.499.653/0001-05, situada na Av. Carlos Cruz nº1627, em Juazeiro do Norte – CE, DECLARA, para os devidos fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de BARBALHA/CE, sob as penalidades cabíveis a inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores (art. 32,§ da lei 8.666/93).

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Juazeiro do norte/CE, 08 de janeiro de 2019

*(Handwritten signatures)*

**COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA EIRELI**  
 CNPJ: 16.499.653/0001-05  
 Paulo Machado da Silva  
 CPF: 559.406.263-34

Comercial de Alimentos Acauá Eireli – ME – Nome Fantasia: Comercial Acauá – CNPJ: 16.499.653/0001-05

AV: Carlos Cruz Nº1627 – Bairro São Miguel – Juazeiro do Norte – CE – Cep.63.010-455

A Prefeitura Municipal de Barbalha, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão nº 2018.12.20.1 Com data de abertura marcada para o dia 09 de janeiro de 2019, às 09:00hs, Na Avenida Domingos Sampaio Miranda, nº 715 - Loteamento Jardins dos Ipês - Alto da Alegria - Barbalha-Ceará.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Objeto: aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, ferramentas e ferragens destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias do município de barbalha/ce.

### PROPOSTA DE PREÇOS

#### Lote 01 - Adesivos

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Adesivo de contato Galão c/ 3,60 kg	UND	5	BRASCOLA	16,57	82,85
2	Adesivo pvc 75gr	UND	5	POLYTUBES	6,00	30,00
3	Adesivo silicone 50gr	UND	10	TEK BOND	10,00	100,00
4	Fita isolante 10m	UND	30	THOMPSON	2,80	84,00
5	Fita isolante 20m	UND	120	THOMPSON	5,00	600,00
6	Fita vedarosca 25m	UND	110	VONDER	4,33	476,30
Hum mil trezentos e setenta e três reais e quinze centavos.						1.373,15

#### Lote 02 - Arames

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Arame Galvanizado 18	KG	220	SÃO JORGE	15,68	3.449,60
2	Arame Recozido 18	KG	150	SÃO JORGE	9,98	1.497,00
Quatro mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos.						4.946,60

#### Lote 03 - Areia

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Areia fina diâmetro máximo 1,2mm	M3	1000	DEPÓSITO SJ	54,71	54.710,00
2	Areia lavada granulometria média	M3	2700	DEPÓSITO SJ	44,90	121.230,00
3	Areia grossa com diâmetro máximo de 4,8mm	M3	2700	DEPÓSITO SJ	54,88	148.176,00
Trezentos e vinte e quatro mil e cento e dezesseis reais.						324.116,00

**Lote 04 - Massas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Cal comum, pct c/ 5kg	PCT	6050	ITAÚ	5,93	35.876,50
2	Cimento cola 15kg	PCT	130	VOTOMASSA	11,83	1.537,90
3	Cimento cola 20kg	PCT	80	VOTOMASSA	17,00	1.360,00
4	Cimento 50 KG	UND	5000	VOTORAN	24,98	124.900,00
5	Massa durepox 100g	UND	45	LOCTITE	6,66	299,70
6	Massa acrílica 3,6	GL	15	SUVINIL	43,00	645,00
7	Massa acrílica 18	LT	184	SUVINIL	96,66	17.785,44
8	Massa corrida 3,6	GL	10	SUVINIL	22,66	226,60
	Massa corrida 18	GL	204	SUVINIL	56,00	11.424,00
10	Rejunte 5kg	PCT	120	FORTALEZA	22,00	2.640,00
11	Arga massa cola	UND	200	VOTOMASSA	7,93	1.586,00
12	Supercal pct c/5kg	PCT	12500	ITAÚ	2,58	32.250,00
Duzentos e trinta mil quinhentos e trinta e um reais e quatorze centavos.						230.531,14

**Lote 05 - Ferramentas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Broxa 1198/3 tufada	UND	140	ATLAS	6,33	886,20
2	Colher de pedreiro em aço	UND	30	MOMFORT	13,99	419,70
3	Colher de pedreiro N 8	UND	20	MOMFORT	13,99	279,80
4	Colher de pedreiro N 9	UND	31	MOMFORT	13,99	433,69
5	Enxada com cabo 1,13 de peso	UND	95	PANDOLFO	29,98	2.848,10
6	Garfo p/rolo	UND	90	PANDOLFO	6,99	629,10
7	Marreta de 5kg	UND	60	PANDOLFO	69,93	4.195,80
8	Martelo para calceteiro	UND	55	VITO	34,93	1.921,15
	Pá metálica redonda	UND	140	VITO	30,93	4.330,20
10	Pá metálica quadrada	UND	150	VITO	27,98	4.197,00
11	Picareta	UND	140	VITO	43,98	6.157,20
12	Rolo espuma	UND	186	C&C	16,66	3.098,76
13	Rolo lã	UND	206	C&C	24,98	5.145,88
Trinta e quatro mil quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos.						34.542,58

**Lote 06 - Tintas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Corante (Cores Variadas)	TB	150	ACELIS	4,00	600,00
2	Esmalte cores variadas 3,6	GL	182	CORAL	70,00	12.740,00
3	Latex amar canario 3,6 extralatex	GL	192	CORAL	49,93	9.586,56
4	Latex az frança 18	GL	250	CORAL	183,33	45.832,50
5	Latex br gelo 3,6 extralatex	GL	220	CORAL	79,93	17.584,60
6	Latex br neve 18 hidralatex	LT	330	CORAL	136,00	44.880,00
7	Latex br neve 18 extralatex	LT	310	CORAL	186,66	57.864,60
8	Latex br neve 3,6 extralatex	GL	320	CORAL	79,93	25.577,60
9	Liqui brilho 3,6	GL	177	HIDRACOR	57,33	10.147,41

10	Solvente 1010 0,9	L	190	SUVINIL	16,00	3.040,00
11	Tinta Acrílica p/ ferro	GL	220	SUVINIL	54,93	12.084,60
12	Tinta Fosco p/ ferro	GL	210	SUVINIL	90,93	19.095,30
13	Tinta em pó pct c/ 5kg	PCT	350	DIRECIONAL	8,43	2.950,50
14	Tinta látex acrílico (18KG) cores variadas	UND	390	SUVINIL	98,05	38.239,50
15	Textura branco 18	LT	340	CORAL	133,33	45.332,20
16	Verniz 3,6 t f s brilhante (ext/int)	GL	180	SPARLACK	87,98	15.836,40
17	Zarcão solvente 3,6 grafite escuro	GL	130	CORAL	58,30	7.579,00
Trezentos e sessenta e oito mil novecentos e setenta reais e setenta e sete centavos.						368.970,77

**Lote 07 - Cabos e Conectores**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Cabo flexível 4mm peça com 100 metros	PC	320	AMPERE	219,93	70.377,60
2	Cabo flexível 6mm peça com 100 Metros	PC	250	AMPERE	259,93	64.982,50
3	Cabo flexível 2,5mm peça com 100 Metros	PC	220	AMPERE	149,93	32.984,60
4	Cabo flex 2,5 mm	M	520	AMPERE	1,47	764,40
5	Cabo flex 6,00 mm	M	520	AMPERE	2,57	1.336,40
6	Cabo PP 2x1,0	M	720	AMPERE	2,93	2.109,60
7	Cabo PP 2x1,5	M	720	AMPERE	3,23	2.325,60
8	Cabo PP 2x2,5	M	720	AMPERE	4,16	2.995,20
9	Cabo PP 2x4,0	M	720	AMPERE	5,66	4.075,20
10	Cabo PP 3x2,5	M	720	AMPERE	6,93	4.989,60
11	Cabo PP 3x4,0	M	720	AMPERE	9,50	6.840,00
12	Cabo de aço	M	320	AMPERE	5,00	1.600,00
13	Conector p/haste aterramento 1/2 - 5/8	UND	180	INTELLI	3,00	540,00
14	Fio paralelo 2x1	M	290	MEGATRON	2,33	675,70
15	Fio paralelo 2x1,5	M	260	MEGATRON	2,31	600,60
16	Fio paralelo 2x2,5	M	260	MEGATRON	3,43	891,80
17	Fio paralelo 2x4	M	260	MEGATRON	4,96	1.289,60
18	Fio POP 1.5 MM = 14	M	260	MEGATRON	2,00	520,00
19	Canduite	UND	650	TIGRE	1,43	929,50
Duzentos mil oitocentos e vinte e sete reais e noventa centavos.						200.827,90

**Lote 08 - Artefatos de Metal**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Tarraxa de ferro 1/2	UND	120	CARACOL	16,93	2.031,60
2	Caixa monofásica para relógio CM1	UND	40	NANSEN	34,93	1.397,20
3	Caixa trifásica imax PQG - 3N - 150/2	UND	40	NANSEN	139,93	5.597,20
4	Porta de ferro	UND	30	JR PORTAS	189,93	5.697,90
5	Poste para jardim 5m	UND	20	FIBROMETAL	224,92	4.498,40

6	Prego caibral com cabeça	KG	60	GERDAU	7,93	475,80
7	Prego com cabeça ripal	KG	60	GERDAU	7,93	475,80
8	Chapa ferro 18 2x1,20-23,40 kg	UND	98	ALADIM METAIS	139,00	13.622,00
9	Chapa ferro 20 2x1,20-17,28 kg	UND	103	ALADIM METAIS	110,00	11.330,00
10	Chapa ferro 22 2x1,20-14,40 kg	UND	103	ALADIM METAIS	101,66	10.470,98
11	Caixa ferro 4x2 retangular	UND	112	TRAMONTINA	3,00	336,00
12	Caixa med plast mon/mu	UND	67	MARFINITEM OGI	41,33	2.769,11
13	Caixa med plast tri/mu	UND	70	MARTINITEM OGI	160,00	11.200,00
14	Canaleta L/EXT 4000	UND	685	PESTANA	6,00	4.110,00
15	Metalon 20x20 0,90 6m	UND	223	HIPER FERRO	23,00	5.129,00
16	Metalon 50x30 1,20 6m	UND	223	HIPER FERRO	52,66	11.743,18
17	Parafuso fix simples p/ vaso b10	UND	320	BEMFIXA	4,33	1.385,60
18	Ferro 3/4	BR	300	GERDAU	19,93	5.979,00
19	Treliça de ferro	UND	250	GERDAU	23,93	5.982,50
20	Caixa acoplada	UND	45	BALAROTI	159,93	7.196,85
21	Barra de ferro 5/16	BR	256	GERDAU	22,98	5.882,88
22	Barra de ferro 3/8	BR	255	GERDAU	34,67	8.840,85
23	Fechadura de ferro	UND	30	STAM	64,93	1.947,90
24	Dobradiça	PAR	60	VONDER	5,91	354,60
Cento e vinte e oito mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos.						128.454,35

**Lote 09 - Lâmpadas e Acessórios**

EM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Lâmpada fluorescente 250w	UND	80	PHILIPS	37,83	3.026,40
2	Lâmpada fluorescente 400w	UND	70	PHILIPS	39,33	2.753,10
3	Calha para lâmpada fluorescente 20w	UND	70	PEDROSA	57,33	4.013,10
4	Calha para lâmpada fluorescente 40w	UND	90	PEDROSA	64,93	5.843,70
5	Lâmpada fluorescente 20w	UND	630	PHILIPS	5,98	3.767,40
6	Lâmpada fluorescente 40w	UND	650	PHILIPS	6,93	4.504,50
7	Lâmina serra starr	UND	120	STARRETT	6,66	799,20
8	Lâmpada espiral 15w - 75w	UND	270	STARRETT	13,48	3.639,60
9	Lâmpada espiral fl 20w	UND	270	FLC	15,98	4.314,60
10	Lâmpada fl 3U 25W	UND	150	FLC	14,98	2.247,00
11	Lâmpada fluorescente 2U 11W - 50w	UND	190	FLC	13,33	2.532,70
12	Lâmpada halogena 500w	UND	110	FLC	9,33	1.026,30
13	Lâmpada incandescente 40w	UND	110	FLC	3,00	330,00
14	Lâmpada incandescente 60w	UND	110	FLC	3,00	330,00
15	Lâmpada incandescente 100w	UND	110	FLC	3,83	421,30
16	Lâmpada incandescente 150w	UND	110	FLC	4,50	495,00
17	Lâmpada mercúrio 400w e-40	UND	110	FLC	49,33	5.426,30

18	Lâmpada mista 160w	UND	190	FLC	23,66	4.495,40
19	Reator eletrônico 1x40 bivolt	UND	122	LUXTIL	24,93	3.041,46
20	Reator eletrônico 2x40 bivolt	UND	122	LUXTIL	28,93	3.529,46
21	Reator eletrônico 1x20 bivolt	UND	122	LUXTIL	22,93	2.797,46
22	Reator eletrônico 2x20 bivolt	UND	122	LUXTIL	26,93	3.285,46
23	Reator 1x20	UND	72	LUXTIL	25,33	1.823,76
24	Reator 1x40	UND	72	LUXTIL	31,33	2.255,76
25	Reator 2x40	UND	72	LUXTIL	40,00	2.880,00
26	Reator vapor metálico 250w	UND	72	LUXTIL	43,33	3.119,76
27	Reator vapor metálico 400w	UND	72	LUXTIL	56,33	4.055,76
28	Refletor TA 160 ALUM base E-27 CZ	UND	75	ELETRIZA	39,98	2.998,50
29	Refletor TA 400 ALUM base E-40	UND	75	ELETRIZA	58,83	4.412,25
enta e quatro mil cento e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos.						84.165,23

**Lote 10 - Cadeados**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Cadeado 20 mm	UND	72	PADO	10,32	743,04
2	Cadeado 25 mm	UND	72	PADO	11,92	858,24
3	Cadeado grande 40mm	UND	208	PADO	27,12	5.640,96
4	Cadeado médio 30mm	UND	238	PADO	13,92	3.312,96
5	Cadeado 35mm	UND	67	PADO	24,92	1.669,64
6	Cadeado grande 50mm	UND	53	PADO	31,92	1.691,76
Treze mil novecentos e dezesseis reais e sessenta centavos.						13.916,60

**Lote 11 - Itens Elétricos**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Centro dist 3/4 QD PTA trans s/bar	UND	90	TAQI	17,33	1.559,70
2	Chave teste 1/8x3	UND	53	TRAMONTINA	6,99	370,47
3	Curva eletroduto 2 90°	UND	85	KRONA	8,33	708,05
4	Curva eletroduto 3/4 90°	UND	85	KRONA	5,00	425,00
5	Curva eletroduto 1 1/2 90°	UND	85	KRONA	9,38	797,30
6	Disjuntor tripolar 50A	UND	60	ELETROMEC	56,66	3.399,60
7	Disjuntor tripolar 30A	UND	80	ELETROMEC	55,00	4.400,00
8	Disjuntor unipolar 30A	UND	80	ELETROMEC	23,33	1.866,40
9	Eletrodo ok serralheiro 2,50mm - fino	KG	70	TITANIUM	19,33	1.353,10
10	Eletrodo ok serralheiro 3,25mm - médio	KG	70	TITANIUM	22,66	1.586,20
11	Interrup 1A simples	UND	99	MARGIRIUS	4,99	494,01
12	Interrup 1A + (2P+T) simples	UND	99	MARGIRIUS	6,99	692,01
13	Tomada simples	UND	400	TAQI	3,92	1.568,00
14	Tomada 1T (2P+T) 10A pad novo	UND	203	TAQI	5,83	1.183,49
15	Tomada 1T (2P+T) 20A	UND	212	TAQI	13,33	2.825,96
16	Tomada p/telef	UND	122	TAQI	7,00	854,00
17	Tomada 2T (2P+T) 10A	UND	112	TAQI	10,00	1.120,00
18	Tomada 2P + T 10A RED	UND	102	TAQI	9,93	1.012,86
Vinte e seis mil duzentos e dezesseis reais e quinze centavos.						26.216,15

**Lote 12 - Itens Hidráulicos**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Bica de plástico condutora de água retangular de 3m	UND	35	ASTRA	78,93	2.762,55
2	Caixa d'água 10.000 litros	UND	400	FORTLEV	13,93	5.572,00
3	Cano marrom de PVC soldável de 3/4	UND	600	FORTLEV	15,93	9.558,00
4	Cano branco de PVC de 100 mm	UND	200	FORTLEV	49,93	9.986,00
5	Cano branco de PVC de 150 mm	UND	80	FORTLEV	99,93	7.994,40
6	Cano branco de PVC de 50 mm	UND	100	FORTLEV	36,93	3.693,00
7	Curva branca de PVC de 100 mm	UND	40	FORTLEV	33,43	1.337,20
	Curva branca de PVC de 150 mm	UND	35	FORTLEV	38,09	1.333,15
9	Luva marrom de PVC, de rosca 1/2	UND	80	FORTLEV	1,18	94,40
10	Luva marrom de PVC rosca de 3/4	UND	80	FORTLEV	1,13	90,40
11	Luva marrom de PVC lisa 1/2	UND	60	FORTLEV	0,83	49,80
12	Mangueira de jardim - 1 polegada	M	650	TRAMONTINA	1,93	1.254,50
13	Tê de PVC marrom 1/4	UND	150	FORTLEV	0,83	124,50
14	Tê de PVC marrom 1/2	UND	190	FORTLEV	0,73	138,70
15	Aspersor ny25 3/4 2,5x2,5	UND	90	AGROPOLO	31,33	2.819,70
16	Boia torn 1/2 tb 9 h/m	UND	100	MERC	8,00	800,00
17	Boia torn 3/4 tb 10 h/m	UND	80	MERC	7,66	612,80
18	Caixa de descarga completa	UND	140	ASTRA	27,93	3.910,20
19	Colar c/tr 60x3/4	UND	116	HIDRAUCON EX	12,33	1.430,28
20	Cap 1/2	UND	75	KRONA	1,83	137,25
21	Cap rosc 3/4	UND	75	KRONA	1,83	137,25
22	Cap sold 20	UND	75	KRONA	1,66	124,50
23	Cap sold 25	UND	75	KRONA	1,83	137,25
	Cap sold 32	UND	75	KRONA	4,66	349,50
25	Cap sold 50	UND	75	KRONA	7,33	549,75
26	Cap sold 60	UND	75	KRONA	10,33	774,75
27	Cap sold 85	UND	75	KRONA	17,00	1.275,00
28	Coluna p/ lavatório	UND	65	DECA	61,66	4.007,90
29	Chuveiro plástico	UND	65	SODIMAC	8,33	541,45
30	Curva sold 20	UND	90	AMANCO	1,00	90,00
31	Curva sold 25	UND	85	AMANCO	1,00	85,00
32	Curva sold 32	UND	85	AMANCO	2,66	226,10
33	Curva sold 40	UND	80	AMANCO	4,33	346,40
34	Curva sold 50	UND	90	AMANCO	5,83	524,70
35	Curva sold 60	UND	80	AMANCO	8,00	640,00
36	Curva sold 75	UND	65	AMANCO	15,33	996,45
37	Curva sold 85	UND	65	AMANCO	20,33	1.321,45
38	Flange a/v cx 25	UND	75	KRONA	9,33	699,75
39	Flange a-v cx 32	UND	75	KRONA	12,00	900,00
40	Joelho esg 40	UND	145	TIGRE	2,00	290,00
41	Joelho esg 75	UND	85	TIGRE	4,00	340,00
42	Joelho esg 100	UND	40	TIGRE	5,66	226,40
43	Joelho sold 75	UND	20	TIGRE	14,16	283,20

44	Joelho so/ro 20 x 1/2	UND	10	TIGRE	2,00	20,00
45	Lavatório 47x38,5 br	UND	85	COPA FER	65,33	5.553,05
46	Luva 20 sold	UND	100	AMANCO	1,66	166,00
47	Luva 20 x 1/2 so/ro	UND	50	AMANCO	1,83	91,50
48	Luva 25 sold	UND	50	AMANCO	1,66	83,00
49	Luva 25x20 re/so	UND	50	AMANCO	2,46	123,00
50	Luva 25x 3/4 so/ro	UND	50	AMANCO	3,33	166,50
51	Luva 32 sold	UND	25	AMANCO	3,50	87,50
52	Luva 40 sold	UND	25	AMANCO	5,00	125,00
53	Luva 50 sold	UND	25	AMANCO	6,50	162,50
54	Luva 60 sold	UND	15	AMANCO	8,16	122,40
55	Luva 75 sold	UND	10	AMANCO	13,83	138,30
	Luva 85 sold	UND	10	AMANCO	23,33	233,30
57	Luva c/r 1/2	UND	15	AMANCO	2,50	37,50
58	Luva c/r 3/4	UND	15	AMANCO	3,33	49,95
59	Luva eletroduto 1/2	UND	35	AMANCO	2,33	81,55
60	Luva eletroduto 3/4	UND	35	AMANCO	2,93	102,55
61	Mangueira crisi 3/4 x 2,0	M	150	ARQUA	3,16	474,00
62	Pia para banheiro	UND	30	CONSTRUT	149,93	4.497,90
63	Registro esf/pp 3/4	UND	35	KRONA	10,33	361,55
64	Registro esf 20 sold/001	UND	35	KRONA	6,16	215,60
65	Registro esf 20 sold/313	UND	35	KRONA	8,00	280,00
66	Registro esf 25 sold/311	UND	35	KRONA	7,66	268,10
67	Registro esf 50 sold/320	UND	15	KRONA	21,66	324,90
68	Sifao 40 11/2x40 sanf	UND	226	ASTRA	13,66	3.087,16
69	Te esg 100	UND	85	TIGRE	9,66	821,10
70	Te esg 40	UND	85	TIGRE	4,40	374,00
71	Te sold 20	UND	75	TIGRE	1,66	124,50
72	Te sold 25	UND	75	TIGRE	3,50	262,50
73	Te sold 40	UND	85	TIGRE	5,83	495,55
74	Te sold 50	UND	95	TIGRE	8,16	775,20
75	Te sold 60	UND	75	TIGRE	11,50	862,50
76	Torneira 1/2 inox	UND	125	BARRIL	24,00	3.000,00
77	Torneira 1/2 b/mov	UND	70	BALAROTI	23,83	1.668,10
78	Torneira 1/2 p/ pia	UND	115	BALAROTI	3,83	440,45
79	Torneira 3/4 p/ pia plástica	UND	135	BALAROTI	4,93	665,55
80	Torneira p/ filtro c/ alavanca	UND	115	BALAROTI	9,43	1.084,45
81	Tubo eletrod 11/2	VR	30	KRONA	12,98	389,40
82	Tubo esg 40 6 metros	VR	30	KRONA	18,98	569,40
83	Tubo esg 50 6 metros	VR	20	KRONA	23,98	479,60
84	Tubo esg 75 6 metros	VR	15	KRONA	20,98	314,70
85	Tubo esg 100 6 metros	VR	20	KRONA	41,28	825,60
86	Tubo sold 20 6 metros	VR	20	KRONA	11,63	232,60
87	Tubo sold 25 6 metros	VR	10	KRONA	18,48	184,80
88	Tubo sold 32 6 metros	VR	20	KRONA	23,48	469,60
89	Tubo sold 40 6 metros	VR	25	KRONA	27,28	682,00
90	Tubo sold 50 6 metros	VR	20	KRONA	40,63	812,60
91	Tubo sold 60 6 metros	VR	10	KRONA	57,23	572,30
92	Cano PVC 40mm	VR	85	KRONA	23,88	2.029,80



93	Registro de pressão	UND	25	KRONA	39,88	997,00
94	Ralo seco	UND	20	AMANCO	7,88	157,60
95	Ralo sanfonado	UND	20	AMANCO	7,88	157,60
Cento e quatro mil oitocentos e sessenta e seis reais e noventa e quatro centavos.						104.866,94

**Lote 13 - Tijolos e Telhas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Telha cerâmica	MIL	75	TELHAS CANDELARIA	398,98	29.923,50
2	Telha fibra-cimento	UND	190	TELHAS CANDELARIA	57,68	10.959,20
3	Tijolo comum maciço	UND	5000	DEPÓSITO SJ	0,52	2.600,00
4	Tijolo cerâmico maciço de 08 furos	UND	40000	DEPÓSITO SJ	0,73	29.200,00
Setenta e dois mil seiscentos e oitenta e dois reais e setenta centavos.						72.682,70

**Lote 14 - Caixas D'água**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Reservatório de polietileno, capac. 1000L	UND	30	TIGRE	308,98	9.269,40
2	Caixa d'água 500 L	UND	27	TIGRE	178,98	4.832,46
3	Caixa d'água 1.000 L	UND	27	TIGRE	298,98	8.072,46
4	Caixa d'água 2.000 L	UND	15	TIGRE	713,98	10.709,70
5	Caixa d'água 5.000 L	UND	14	TIGRE	1.379,98	19.319,72
Cinquenta e dois mil duzentos e três reais e setenta e quatro centavos.						52.203,74

**Lote 15 - Caibros e Linhas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Caibro de madeira 3x5	M	2000	MADEIREIRA SÃO LUIZ	2,63	5.260,00
2	Ripa de madeira mista	M	4000	MADEIREIRA SÃO LUIZ	1,33	5.320,00
3	Linha de madeira 6x14	M	1550	MADEIREIRA SÃO LUIZ	13,92	21.576,00
Trinta e dois mil e cento e cinquenta e seis reais.						32.156,00

**Lote 16 - Portas e Janelas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Janela comum de 1x1m	UND	15	C&C	112,93	1.693,95
2	Forra madeira	PAR	120	MADEIREIRA SÃO LUIZ	109,93	13.191,60

3	Porta almofadada 0,70x2,10	UND	190	CONSTRUT	129,98	24.696,20
4	Porta de prensada 0,80x2,10	UND	190	CONSTRUT	159,98	30.396,20
Sessenta e nove mil novecentos e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos.						69.977,95

**Lote 17 - Artefatos de Cimento**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Manilha de cimento 0,40cm	UND	50	PAEMCO	59,93	2.996,50
2	Manilha de cimento de 1m	UND	50	PAEMCO	128,13	6.406,50
Nove mil e quatrocentos e três reais.						9.403,00

**Lote 18 - Pedras e Britas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Pedra tosca	CARRAD	2600	SJT PETRAS	274,93	714.818,00
2	Pó de brita	M3	2100	CHICO DA PIÇARRA	43,98	92.358,00
3	Brita nº 01	M3	2600	CHICO DA PIÇARRA	69,79	181.454,00
Novecentos e oitenta e oito mil e seiscentos e trinta reais.						988.630,00

**Lote 19 - Carro de Mão**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Carro de mão caçamba de 60 kg	UND	80	PARABONI	127,48	10.198,40
Dez mil cento e noventa e oito reais e quarenta centavos.						10.198,40

**Lote 20 - Vasos e Bacias**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Assento branco (BR1) tpic infantil	UND	42	SIOTE	19,98	839,16
2	Assento branco (BR1) tpr/adulto	UND	55	SIOTE	22,98	1.263,90
3	Bacia class infantil br	UND	18	SIOTE	479,98	8.639,64
4	Vaso sanitário convencional acoplado	UND	80	ICASA	259,73	20.778,40
Trinta e um mil quinhentos e vinte e um reais e dez centavos.						31.521,10

**Lote 21 - Trinchas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MOD ELO	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Trincha 1	UND	100	METROPAC	3,48	348,00
2	Trincha 1/2	UND	100	METROPAC	2,58	258,00
3	Trincha 2	UND	100	METROPAC	5,28	528,00
4	Trincha 3	UND	100	METROPAC	6,58	658,00
5	Trincha 1 1/2	UND	105	METROPAC	4,98	522,90
6	Trincha 2 1/2	UND	100	METROPAC	6,98	698,00
Três mil doze reais e noventa centavos.						3.012,90

**Lote 22 - Lixas**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR-TOTAL
1	Lixa massa 80	UND	150	3M	R\$ 1,78	R\$ 267,00
2	Lixa massa 100	UND	150	3M	R\$ 1,80	R\$ 270,00
3	Lixa massa 120	UND	150	3M	R\$ 1,82	R\$ 273,00
4	Lixa massa 220	UND	110	3M	R\$ 2,52	R\$ 277,20
<b>Hum mil oitenta e sete reais e vinte centavos.</b>						<b>R\$ 1.087,20</b>

**Lote 23 - Pisos**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Piso cerâmico	M2	150	C&C	R\$ 24,35	R\$ 3.652,50
<b>Três mil seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos.</b>						<b>R\$ 3.652,50</b>

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.797.452,90 – DOIS MILHÕES SETECENTOS E NOVENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra.

Locais de Entrega: Conforme Edital.

PAGAMENTO: Conforme Edital.

OUTRAS MAIS CONDIÇÕES: Conforme Edital

Validade da Proposta: 60 (sessenta)

Prazo de Entrega: Conforme edital e contrato.

PROPONENTE: COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÃ EIRELI – ME

AV. CARLOS CRUZ 1627 – BAIRRO SÃO MIGUEL

CEP: 63010-455 JUAZEIRO DO NORTE – CE

Juazeiro do Norte – Ce 09 de Janeiro de 2019

  
 COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÃ EIRELI  
 CNPJ: 16.499.653/0001-05  
 Paulo Machado da Silva  
 CPF: 559.486.263-34



# Prefeitura Municipal de Barbalha

**GOVERNO MUNICIPAL**

CNPJ nº 06.740.278/0001-81



## ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO Pregão Nº 2018.12.20.1.

**OBJETO:** Aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, ferramentas e ferragens destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias do Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

**Data de Abertura:** 09 de Janeiro de 2019

**Horário:** 09:00 horas.

**Local:** Prefeitura Municipal de Barbalha.

**Endereço:** Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês, Alto da Alegria - Barbalha/CE.

Ao(s) 09 de Janeiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de Barbalha, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial do Município, Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves, juntamente com sua equipe de apoio, nomeados através de Portaria do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal, sendo composta por Andréia Brito dos Santos e Maria Leonice Nogueira Alves, para que fossem recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação referentes ao Pregão nº 2018.12.20.1, cujo objeto é a Aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, ferramentas e ferragens destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias do Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 09:00 horas do dia supra, o(a) Senhor(a) Pregoeiro(a) declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando o(a) Senhor(a) Andréia Brito dos Santos para secretariar a sessão. Fizeram-se presentes a reunião as seguintes empresas: **ROMA CONSTRUTORA EIRELI, COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA LTDA - ME** e **JOSÉ FARIAS DA SILVA NETO - ME**, neste ato representadas por seus representantes legais, devidamente credenciados, na forma estabelecida no Edital Convocatório. Feitas essas considerações, deu-se início aos procedimentos do presente Pregão com o recebimento dos envelopes contendo propostas comerciais e de habilitação, bem como dos documentos necessários para o devido credenciamento dos licitantes, fato este já relatado. Recebidos os referidos envelopes, foram abertos primeiramente os de Propostas de Preços, sendo elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados estavam compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber se ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o(a) licitante **COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA LTDA - ME** inscrito no CNPJ nº 16.499.653/0001-05 classificado(a) nos lotes 1, 2, 5, 7, 10, 11, 15, 19 e 20 totalizando o valor de R\$ 355.392,15 (trezentos e cinquenta e cinco mil trezentos e noventa e dois reais e quinze centavos), **JOSÉ FARIAS DA SILVA NETO - ME** inscrito no CNPJ nº 26.940.750/0001-37 classificado(a) nos lotes 3, 4, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 21, 22 e 23 totalizando o valor de R\$ 2.071.835,00 (dois milhões setenta e um mil oitocentos e trinta e cinco reais) e **ROMA CONSTRUTORA EIRELI** inscrito no CNPJ nº 21.725.552/0001-37 classificado(a) no lote 6 totalizando o valor de R\$ 368.178,10 (trezentos e sessenta e oito mil cento e setenta e oito reais e dez centavos), conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em anexo. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da documentação de habilitação da(s) empresa(s) vencedora(s), sendo inclusive realizadas consultas on-line (via internet) para se verificar a

Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria - CEP: 63.180-000 - Barbalha - CE



# Prefeitura Municipal de Barbalha

## GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ nº 06.740.278/0001-81



autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Após a realização da referida análise, fora(m) declarada(s) habilitada(s) a(s) empresa(s) participante(s) e vencedora(s) por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. O(A) Senhor(a) Pregoeiro(a) recomenda que o presente certame seja adjudicado ao(s) seu(s) respectivo(s) vencedor(es). E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Andréia Brito dos Santos, Andréia Brito dos Santos, que secretariei, pelo(a) Pregoeiro(a) Oficial e demais membros da equipe de apoio, assim como pelos licitantes presentes, que manifestaram interesse.

Assinaturas:

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Pregoeiro	Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves	
Apoio	Andréia Brito dos Santos	
Apoio	Maria Leonice Nogueira Alves	

Item	Nome/Razão Social	Assinatura/Rubrica
1	ROMA CONSTRUTORA EIRELI	
2	COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA LTDA - ME	
3	JOSÉ FARIAS DA SILVA NETO - ME	